

fångstplatsen växte *Lonicera Caprifolium* i mängd, och den växten böra fjärilsamlare ifrigt plantera, ty den tyckes kunna locka till sig fjärilar från aflägsna trakter. Skymningsfjärilarne flyga långa vägar, ledda af blommornas vällukt om aftnarne. *Lonicera Periclymenum* torde vara nästan lika godt lockbete, ty dess blommor lukta äfven godt och starkt på qvällarne.

Så vidt jag vet, är denna fjärilsart icke förr funnen i Skandinavien. Den är till och med tämligen sällsynt i Tyskland. Det svenska exemplaret är ovanligt stort. Dess artkännemärke är: Olivbrun. Framvingarne ofvantill med hvita, snedt gående tvärstrimmor, följande vingnerverna och ett bredt, blekt grågult, långsgående, tandadt band, som når ända ut till vingspetsen. Bakvingarne ofvantill rosenröda med svart bas och ett bredt, svart band efter hvardera kanten. — Till storlek och vingarnes form liknar den mycket *Deilephila Galii* OCHS., men skiljes lätt på de hvita strimmorna på framvingarne. På mellankroppens öfre sida har den äfven två långsgående, hvita strimmor, hvilka icke finnas hos *D. Galii*. — Figurerna N:o 65 och 112 för SPHINGES i HÜBNER'S »Sammlung europäischer Schmetterlinge» framställa fjärilens utseende.

Macroglossa OCHS. Båda arterna förekomma talrikt i nordligaste delarne af Upland. Vid Elfkarleby kyrkoherdeboställe har jag midsommartiden fångat dem i stor mängd, då de midt på dagen i solhettan svärmat omkring syrenblommorna.

Sesia tipuliformis (L.) WALLENGREN säger att denna art är den allmännaste hos oss. Så är den nog. Af de andra har jag sällan funnit något exemplar. Men denna art har gjort mästerstycke i min trädgård, der den förekommit i hundratals. Den har under åren 1878 och 1879 tagit lifvet af nästan alla mina vinbärsbuskar, både röda och svarta.

(Forts.)

SMÄRRE MEDDELANDEN:

Zerene Hyale L. är i år funnen i stor mängd i Skåne vid Kristianstad (LILLJEBORG) och Wedelsbäck (MÖLLER); flera exemplar togos under Augusti i Blekinge vid Spandelstorp (J. ANKARCRONA); en ♂ i Östergötland vid Kudby prestgård på Vikbolandet den 12 Aug. (G. ADLERZ); en ♂ vid Stockholm vid södra ändan af Nyboda-tunneln den 20 Juni (O. BERGSTRÖM).

Af *Zerene Edusa* FABR. fångades förliden sommar 2 ex. vid Wedelsbäck (MÖLLER) och 1875 i Aug. ett ex. i närheten af Linköping (TOLLIN).

Från Dr O. M. REUTER har jag mottagit följande bidrag till Stockholms-traktens insektfauna:

»Att Stockholms-trakten är synnerligen rik i faunistiskt hänseende och ännu, oaktadt de talrika exkursioner, der blifvit gjorda, har att erbjuda den svenska faunan rätt mycket af intresse, har jag under några i densamma före-

tagna hemipterologiska utflygter varit i tillfälle att erfarå. Sålunda fann jag år 1870 i Juni på Djurgården (bland *Urtica*?) den för hela Norden nya capsiden *Macrolophus nubilus* H. SCH. År 1875 hade jag nöjet att med professor SANDAHL företaga en exkursion öfver Siklaön och en del af Djurgården till Blockhusudden, hvarest hans gästfria hem då låg inbäddadt bland den herrliga parkens lummiga träd. Jag förbigår här de sällsynta arter, vi under denna vår utfärd togo och hvilka redan förut af BOHEMAN eller STÅL anträffats i Stockholms omgifningar och skall endast anföra sådana, hvilka icke förut anmärkts så nordligt eller ock ännu icke publicerats såsom svenska. Af det förra slaget har jag att anteckna den inom Skandinavien endast på Öland och på ett ställe i Skåne funna *Halticus luteicollis* H. SCH., af hvilken på Siklaön togos några exemplar på blommande *Galium mollugo*, på hvilken vext äfven erhöles några individer af den nysvenska *Stiphrosoma steganoides* J. SAHLB., en insekt, förut funnen i ryska Karelen, på Tyrolens berg samt i England, men hvilken art rättast torde böra anses endast såsom en mörkhufvad varietet af den vanliga *St. leucocephala* LINN., i hvilkens sällskap den äfven nu fångades. På Siklaön togos vidare på torra backar flera exemplar af den rätta *Nysius (Ortholomus) punctipennis* H. SCH., hvilken dittills i svenska samlingar hopblandats med *N. helveticus* H. SCH., (= *N. ericae* BOH., = *N. punctipennis* STÅL, Syn. Cor. et Lyg., 213, 2) och hvarken af STÅL eller THOMSON i deras bearbetningar af Sveriges Lygaeider anföres såsom svensk. (Exemplar, tagna af BOHEMAN i Stockholmstrakten och på Öland, finnas emellertid i Svenska Riksmuseum). Icke mindre gynnsamt var besöket på Djurgården, i det vi här på gamla exemplar af *Ulmus montana* bekommo flera exemplar af den såsom det synes vid detta träd bundna, för Skandinavien—Finland nya capsiden *Orthotylus viridinervis* KIRSCHB. (nec Thoms. in Opusc. ent. IV). På äppel- och päronträd på Blockhusudden fångade vi ytterligare en annan nykomling för vår nord, nämligen *Atractotomus Mali* MEY., som förekom ganska talrik i olika utvecklingsstadier.

År 1877 besökte jag på genomresa Stockholm samt tog dervid på Strömsborg ett ifrån lindträden nedfallet exemplar af *Orthotylus stricornis* KIRSCHB., af hvilken dittills i vår nord blott en individ blifvit funnen i sydvästra Finland. Innevarande sommar har jag, äfvenledes på lindträd fångat ett annat exemplar af samma art invid Nacka qvarnar.

De hemipterologiska resultaten af mina exkursioner i Stockholms omnejd denna sommar hafva varit jämförelsevis mindre anmärkningsvärda. Omnämnas bör dock att jag på trädstammar å Adolf Fredriks kyrkogård insamlat en stor mängd af den såsom svensk hittills förbisedda *Phytocoris dimidiatus* KIRSCHB. Exemplar af denna art från Småland, Östergötland och Stockholm hafva i Riksmusei samlingar stått sammanblandade med *Ph. Populi* LINN.

I närheten af Skogsö-träsk ej långt från det för Tidskriftens läsare genom en uppsats i dess första häfte bekanta »Östra Stäket» på Vermdön, erhöll jag jämte exemplar af röda stackmyran äfven ett exemplar af den, såsom efter nämnda myra starkt mimisk, särdeles märkvärdiga kortvingade honan af *Myrmecoris gracilis* F. SAHLB., en art förut veterligen funnen i Sverige en-

dast såsom långvingad, nämligen i Öster- och Vestergötland. Med anförande af detta intressanta fynd afslutar jag mina anteckningar, hvilka hufvudsakligen afsett att väcka samlarens uppmärksamhet på icke blott hvilket rikt fält Stockholms-trakten erbjuder honom, utan äfven hvilka utsigter till nya upptäckter för den svenska faunan finnas för den, som vill egna sin uppmärksamhet åt skinnbaggarne i flere afseenden ganska intressanta grupp.»

Kand. G. ADLERZ har i bref meddelat mig följande:

»Af *Hamearis Lucina* L. fångade jag i slutet af Maj 1876 en ♂ i närheten af Linköping och de följande åren har arten åter funnits på samma lokal. *Pamphila lineola* OCHS. tog jag på samma ställe i början af Aug. 1878 men endast ett exemplar. På en torr och solig skogsbäck vid Helgestad i Kudby socken i Östergötland lyckades jag påträffa den såsom nordisk varietet ansedda *Argynnis Aglaja* var. *æmilia* ACERBI i början af Aug. 1876. Framvingarne ofvan helt och hållet svartbruna med undantag af en rödbrun fläck nära basen i diskfältet; bakvingarne likaledes nära basen försedda med en rödbrun fläck jämte några andra större, otydliga, mörkt rödbruna, i rad stående och nära yttre kanten belägna fläckar. Vingarne undertill äfven mörkt färgade och bakvingarnes yttre hälft, inbegripet det öfver vingens midt löpande silfverfläckbandet, öfverdragen med svartaktigt grönbrunt.»

Från Finland meddelas att doc. J. SAHLBERG under senaste sommar i Teisko kapell funnit ett nytt coleopteron tillhörande släktet *Zilora* (familjen *Melandryidae*) hvilken skiljer sig från den enda förut kända europeiska arten *Z. ferruginea* genom mera långsträckt kropp med starkare utstående och spetsigare bakhörn på prothorax, hvars öfre sida äfven är mycket finare och tätare punkterad. Denna art togs under barken af en torr granstam tillsammans med *Pytho abieticola* J. SAHLB., för några år sedan upptäckt i Ruovesi. I djupa granskogar, hvilka för den finske entomologen synas vara särdeles gynsamma lokaler, hade doc. SAHLBERG därjämte funnit en ny art af släktet *Agathidium*, som han kallat *A. bicolor* och hvilken afviker från den närstående *A. seminulum* bland annat genom mörk antennklubba samt mycket kort och otydlig suturalstrimma. Arten är tagen i Ruovesi, Idensalmi och Yläne. Under sommaren hade för öfrigt *Pytho kolvensis* C. SAHLB., en på decennier icke återfunnen art, tagits i flere exemplar.

Stud. ENWALD, som sista sommaren gjort entomologiska exkursioner på rysk-lapska halfön, hade bland annat anmärkningsvärdt därstädes funnit äfven den af doc. SAHLBERG föregående sommar på högsta toppen af Båtfjället i Saltdalen i Norge upptäckta högst intressanta och prydliga skinnbaggen *Salda alpica* J. SAHLBERG.

Jacob Spångberg.